B intelligam, ab hac gratia minime credidi cohendum, presertim cum eundem evangelistam legam apud Æthiopes prædicasse, gratiamque Spiritus sancti evangelizandi officio perfudisse; ut, qui erant fuligine peccati pice pressus denigrati, formarentur ipsius exemplo ad gratiam, qua cœlitus iste de publicano evangelista est effectus. Unde, queso, nemo mihi successeat, si tandem, Dei consilis gratia, elegi soleritiam, quam in me cœlestis Providentia eruditio sale condidit, Domino dedicare, quam inanis vitæ otio, pretermisso studio, torpere. Quia, etsi non multis, **3** mihi tamen meisque profuturum credidi, ut istuc interdum animum transponerem, et fugaces doctrinarum sensus longo labore quæsitos litteris alligarem; quatenus per hoc essem ad cogitandum instructior, et ad disserendum parator. Unde mecum omnes pariter ad fontem venie currant, etsi non ferant pretium; absque ulla commutatione vinum et lac gratis percipiant. Mecum, si placet, hunc publicanum adeant, mecum fluenta illius bibant; quoniam melius e-t hujus mysticam sectari doctrinam, licet stylo reseratam subulco, quam si per Elysios campos flores colligerent, et fonte Tantali fluctus indesinenter aureos lambendo potarent. Et si forte hinc alii ubiores dicant rivos, divitiarumque fæcula parent, saltem nec reor dedignari nostros ne velint percipere purissimos haustus, qui vocem doctrinæ quam sepe ex jussu patris libenter audiunt in loquendo. Imo quia non aliis scribere deligi, quam quorum studia in talibus vigent, devotio servet, charitas ad percipiendum que sanæ doctrinæ sunt, invitat. Segnes vero et livore pium opus male carpentes, hinc inde quasi pestes secerno; saltem duntaxat ut meis proficiam, qui me in divinis studi provexerunt, benevolentia ferventes. Quod si quispiam e contra invidorum opponere tentaverit, mo-

derno tempore post auctoritatem Patrum priorum, ut quid nisus sim Evangelium exponere? Noverit quod non temeritate usus hoc prælegerim, sed amore religionis, cupiens paterna supplere vota Christi gratia respersus. Profecto, quia hactenus nemo doctorum præscripsit donum sancti Spiritus, et mentis efficaciam futurorum, nemo qui interdixit cœlestibus parere disciplinis. Sed ignavia fraudulentorum semper promptior exstitit ausu temeritatis proficia, quos modo veneramur, Patrum officia calaminiari, quam veritatis scientiæ operam appendere. Hoc quippe passi sunt summi philosophi, hoc poetæ nobiles, hoc nostri, ut dixi, doctores; sed tamen omnes, priorum sectantes studia, ex eorum sensibus præstantiora posteris condiderunt. Unde, si præferenda est omnibus nostrorum auctoritas, noverint quod veritas doctrinæ commendat eos auctores, et non utique ipsi veritatem. Quia non disputatio doctoris ingenio subnixa veritate, sed veritas disputatione queritur. Veritas quippe per se solida est; disputatio loquentis vero servit, ut per eam veritas obscuritate velata reseretur. Porro reserata veritas, et fideliter litteris apprehensa, facit eos auctores, quorum nos vestigia sequentes minime dubitamus, legentibus utiliter commendari: dum gubernante Deo probaverint nullas in his fideli nausfragia pertulisse. Quod si aliquis post hanc voluerit cœcatis oculis hujus operis exercitum insamare, cogitet quorum imbuimus disciplinis, quod sirenarum cantus nos surdis monuerint auribus pertransire. Nam et ipsi suo in tempore talia se linguarum monstra pertulisse docuerunt. Unde videant quibus quæ offerimus non fastidientibus si displiceant, propterea nos tacere non debuisse; cum auctores Ecclesiarum suorum in responsione luce claris demonstraverint, utile quidem esse, plures a pluribus fieri libros, diverso quidem stylo, sed non diversa fide; ut ad plurimos una ea lemque doctrina sancti Spiritus promulgata perveniat, ad alios sic, ad alios autem sic. Neque enim putandum est, nulli nunc temporis gratiam intelligentiæ largiri, cum paleat illud propheticum; *Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia* (*Dan. xii, 4*). Sed et philosophis seculi tale aliquid, post priorum studia, ratione vi gente probatur concessum: quorum doctores quanto juniores fuere, tanto utique perspicaciores. Verumtamen, etsi ita loquar, non adeo fastum jactantiae diligo, ut me ad eorum scientiam aut merita attigisse pollicear; sed quod fidem, quam ipsi docuerunt, et veritatem apprehendisse, ipsorum doctrina enutritum me esse gaudeo. Unde et ex eorum libris sparsim plura colligens, hoc opus devote ad legendum fratibus confeci; saltem ut pueri, quos ab iuventute ætate liberalibus sæcularis censura erudit erat disciplinis, habeant quasi recentia, quorum incitamentis addiscant so licetius in campo Scripturarum sacerdarum currere, atque in his operosius desudare: sicut quoque somnis nutrimentum, quod ex me possit adoriri, latius et uberior ampliare. Maxime quia a ipse, ad hoc provocatus, multum me profecisse,

A non dico in doctrina verum et in vita, gaudeo. Ut, dum aliis exhortationis gratia, profunda eloquiorum Dei mysteria pandendo, penetrio, si quando infirmitatis humanæ vitiis propulsor, verbis propriæ assertionis præmonitus, ipse me reprehendam. Sed et sequaces recentioribus institutis, ad præcipua Scripturarum opera instantius meditanda, incitari non ambigo. At forte quos disciplina Christi eminentior illustrat, scientia pollutibus altiori, haec superflua videbitur et prolixa explanatio. Præsertim cum sanctus Hilarius, præcipiens fidei disputator, et beatus Hieronymus, divine legis interpres ac magister egregius, non nisi parvis ac si materiarum commentis hujus Evangelii fluenta voluerint reserare. Quibus interea non ego, sed ipse Hieronymus de se melius loquatur, ob quod quatuor interim libellis immensam loquendi materiam et paucis astrinxerit sensibus. Dicit enim ita (*Proemio in Matthæum*): « *Miror, Eusebi dilectissime, cur, Romam subito navigaturus, hanc tibi a me quasi sitarciam dari volueris, ut Matthæum breviter exponens, verbis stringerem, sensibus dilutarem. Si meminisses, inquit, responsionis meæ, nunquam in paucis diebus rem annorum peteres.* » Ecce præcipiens virorum quantum hujus operis judicaverit negotium. Sed nunquid putas, inquam, quod in duabus, immine:te jam Pascha, hebdomadibus, potuerit arcana omnia istius Evang- lii
 rimari, et officio scriptoris cuncta diligent studio explanare? Quippe quod idem multis approbat indicis fuisse impossibile. Idcirco reprobavit se quod reliquum est impleturum: ut sciri queat, sicut ipse ait, quantum sit inter subulcam dictandi audaciam, et elucubratam scribendi diligentiam. De cætero velim perpendant nostri, quantos et quales Græcorum facundia in hoc eodem opere habeat tractatores; et tunc potuerint dignoscere, quibus Latina paupertas egeat documentis, quia profecto in manus nostras vix per pauca priorum venerunt commenta. Licet Fortunatianum et Victorinum in eo opuscula edidisse dicatur, quos necdum invenire potuimus. Idcirco talibus et hujuscemodi causis ad hæc appulsus, feci non invitus, consensu Patris, ut prodessem multis, et seniorum, ut præmisi, suasionibus excitatus, sed et præfati doctoris Hieronymi voto majoris disputationibus ad prolixiora inductus, parvi potentibus, volens ejus officio promissa pietatis implere; ut, sicut ille jam remuneratur votorum obsequiis, ita denum ego suis intercessionibus merear indulgentiarum beneficio refoveri: necnon publicanus cum Domino in hoc convivio beati Matthæi saltem ultimus epulari, et contra quosque ejus meritis defensari. Nimis qui, pro subulca tanti viri dictandi audacia, volui elucubratam, quam promiserat, saltem furtivis horis, quia sub hac disciplina aliter non vacat, scribendi persolvere diligentiam. Non quod idoneus sum forte, quod ille incomparabili divinarum litterarum scientia suo sudore complessus, ut promiserat; sed elegi ex omnibus, unde illius vota sequens opus formarem. Nec ideo profecto compilator veterum appellandus, quan-

do, ut Tullius refert ipse rex eloquentiae, quemdam Eleusinum est initatus, qui ex omnibus Crotoneis-
sium virginibus quinque de legit pulchriores, quas statuit coram oculis, dum Helenae imaginem illis pe-
tentibus mirabile opus pingeret: ut quod uni ea-
rum minus esset pulchritudinis, ex his decorosius
quidquid singillatim in se pulchrius exprimerent,
totum picturee sue coloribus conferret: ita præfatus
orator insignis, sicut in suo testatur opere, ex om-
nibus qui ante se fuerunt philosophis, corum se con-
stituens, de legit unde rhetoricae artis formaret mi-
rabile documentum, quo usque hodie laudatur ab
omnibus, et prodest illius peritiae sectatoribus. Sic
itaque et alii quamplures fecerunt philosophi, sic
poetæ, sic etiam nostrarum litterarum exposatores
peritissimi; veluti hic, quem sequimur, divinae legis
interpretes, et Scripturarum sanctorum mirabilis eno-
dator, qui penes de omnibus ante se sua conficit spar-
sim opuscula; quod etiam in singulis ipse de se con-
fiteri minime erubescit: sibi tutius aestimans eorum
sequi doctrinam, qui prius catholice in hac Christi
Ecclesia recte transtulit divinas tractaverunt Scri-
pturas. Tamen ille ut arbiter de singulis, nos ut pedi-
sequi, quæ apta erant elegimus, a quo sane negotio
pene nullum doctorum, si velis reprehendere, inven-
ies immunem: sed omnes prædecessorum catholi-
corum sequi maluerunt vestigia, et suis ampliare
semper ingenitis fluenta doctrina Christi; ut quod in
divinis litteris occultatur necessarium, Dei reserante
gratia, copiosius patesceret ad fructum. Quos ergo
secutus, elegi egregium Hieronymum, Ambrosium,
Augustinum, et beatum Gregorium, neenon Joannem
Constantinopoleos episcopum, eorumque ultimum
Bedam presbyterum; quorum adhærens vestigia,
ab eorum sensibus credo me in nullo deviisse.
Licet ex aliis interdum veritate concordi nonnulla
interponerem. Quæ tamen prius contuli, ne admit-
terem, nisi quod aut præfati dixerint, aut veritas
hinc inde consonat documento. Propter quod horum
nominum litteras in hujus operis margine diligenter
apponere curavi, ex his ut possit lector securus
incedere, vel cuius sequar vestigia, e regione mox
cognoscere. Praetermissis itaque speciebus, quæ sepe
a doctoribus exterius, antequam sancti Evangelii
verba tradantur, regulariter exponuntur; hoc solum
commemorari ex eisdem canonibus volui, quos Am-
monius Alexandrinus ob concordiam Evangelistarum,
deinde saepdictus Hieronymus, in singulis locis,
ut consonantias singulorum per singulas sententias
apprehenderent, curarunt astigere, quibus modis eo-
rum concordia recte intelligatur. Nam videmus in
quamplurimis locis ubi per eosdem numeros concor-
dere dicuntur, quod nihil pertineat ad sensum alterius,
quod alter eodem sensu dicere præsignatur; ut
puta cum de paralytico, qui a quatuor portabatur,

A Mattheus, et Marcus, Lucasque, ut illi præfigunt
consentiant; Joannes vero ex eo loco illis concor-
dari signatur, quo de homine, qui jam triginta ei
octo habens annos in infirmitate sua juxta piscinam,
quæ semel in anno ab angelo movebatur, jacuisse
peribetur. Qui nimur locus non ad eumdem, ubi
de paralytico narratur, me lacente, pertinere cunctis
legentibus liquet. Quod et in quampluribus locis,
lector, probare poteris. Sed hoc est, quod iidem
exinde sensere, quia aut eadem simul dixerunt, aut
vicina, aut certe singuli quæ sua sunt. Eadem vero
duobus dicunt modis: cum simul sensu et superficie
eadem scribunt, aut cum sensu tantum; aut sola su-
perficie tantum eadem accipiuntur. Sensu quidem et
superficie, ut est illud: *Non est propheta sine ho-
nore, nisi in patria sua* (Matth. xiii, 57; Marc. vi, 4;
Luc. iv, 24; Joan. iv, 44); quæ si respexeris, in
singulis evangelistis verbis et sensu eadem sunt. Cæ-
terum sensu nec superficie quidem eadem: sicut ha-
bent illud in Luca, quod Dominus Petro dixerit: *Et
tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (Luc.,
xxii, 32). Deinde Joannes, quod Dominus dixerit
Petro: *Si diligis me, pasce oves meas* (Joan. xxi, 17).
Quæ protecto sensu eadem sunt, sicut et illa de pa-
ralytico, atque homine qui jacebat exspectans aquæ
motum: sed non superficie sociari videntur. Porro
vicina similiter duobus dicuntur modis: eum aut
sensu et non superficie junguntur, aut superficie nec
tamen sensu copulantur, sicut est illud in Luca, ubi
ait: *At illi obulerunt ei partem pisces assi et favum
mellis.* Et cum manducasset coram eis, sumens re-
liquias dedit eis (Luc. xxiv, 42). Cæterum in Joanne:
*Venit Jesus, et accepit panem, et dedit eis. et pisces
similiter* (Joan. xxi, 13). B Hæc superficie verborum
tantum similia sunt, sensu autem dissimilia. Quia nec eadem historia est, nec eodem tempore
gesta; licet quædam vicinitas eis sit, nec tamen ma-
gna diversitas. Similiter sensu et non superficie,
velut est illud ex hoc Evangelio: *Liber generationis
Jesu Christi, usque ad, virum Mariæ de qua natus est
Christus* (Matth. i, 1). Et hoc quod ait Joannes: *Erat lux
vera, quæ illuminat omnem hominem.* Sive illud: *In
principio erat Verbum* (Joan. i, 9). Quia in his quæ
dam vicinitas sensuum deprehenditur; tamen nec
eadem per omnia esse possunt. Dicunt etiam quod
quædam vicinitas simul sensu et superficie colliga-
tur, ut est hæc genealogia in hoc loco, et illa in Lu-
ca; licet in multis differant, quia in utriusque una
generatio texitur ex eadem familia Salvatoris. Hæc
ideo dixerim, ne tantorum virorum proficuous labor
non intellectus deperiret. Imo, obsecro, his ita præ-
missis, prudens lector omnia illa sedulus requirat,
quæ ad intellectum sancti Evangelii exterius tra-
nuntur, ut ad ea quæ intrinsecus sunt capacior acce-
dat.

PRÆFATIO

Contra eos qui dicunt genealogiam Christi ad Evangelium non pertinere.

Bancarum Scripturarum virtus nec adeo est obscurata mysteriis ut eam simpliciores non valeant intelligere, neque tam aperta ut ad purum, dum hic vivitur, eam possit aliquis penetrare. Verum magis tanta præeminet dignitate, ut ad se nisi cum pietate ac devotionis affectu volentes accedere cominus non permittat, sed infra suas tenebras suo erroris vultio circumseptas, interdum vacuos derelinquit. Quia, etsi lux in tenebris lucet, tamen tenebrae eam non comprehendenderunt; quia, si eam tenebrae comprehendenterent, profecto tenebrae nequaquam remanerent. Aliquando enim magis possit fieri, ut non solum quoque vacuos exhibeat; verum etiam, quia in his divina vis latet, si qui eam impure tractare disponant, dannent. Unde nimirum Demetrius Antiocho regi vim divinae legis cum exponeret, aiebat, teste Iohannes B, quendam Theopompum existisse nomine, qui, volens ex divinis litteris in sua historia quipiam contrudere, illico mente turbatus fuit plus ferme triginta diebus, donec veniam vix precibus impetravet; ac deinde quod fuerit ei per visum **9** coelitus declaratum, hoc illi ideo accidisse, quoniam irreligiose divina scrutatus esset, atque hominibus ea proferre impuris vellet. Que dum scribere qui visset, mox uentem dicitur recepisse. Referebat etiam et de Theolekte tragidianum poeta, quod nimis esset in aliquo dramaticorum genere que in divinis habentur interserere; ideoque obscuratis oculis cœcitatatem subito incurrisse. Quo facto itaque discimus Faustum Manichæum mentis oculos subito perdidisse. Qui cum ad exponendum Evangelium temere potius quam devote, per contrarium sibi denique infastus accessisset, mox' ut principium beati Matthæi auigit, velut coelesti lumine reperclusus, rotare quasi præ vertigine cœpit, et infra suas se tenuras profundius reclinavit. Quibus nimirum se non valens explicare tenebris, majorem profecto impegit caliginem. Ait enim sibi ipse, nescio sub quo dialogo, quasi in persona cuiusdam Christiani se interrogans: Accipisne Evangelium? — Maxime, inquit. Tumque ille: Proinde ait, et natum accipe Christum. — Non ita est, inquit. Neque enim consequens est, ut si Evangelium accipio, idcirco et natum Christum accipiam: quia Evangelium quidem a prædicatione Christi et esse cœpit, et nominari. In quo tamen Evangelio nusquam se natum ex hominibus esse dicit. At vero genealogia ideo non est Evangelium, ut ipso ejus scriptor nec ausus sit eam Evangelium nominare. Quid enim scripsit? Liber generationis Iesu Christi filii David. — Non ergo, inquit, Evangelii, sed liber generationis. Quippe ubi et stella inducitur, que conformat genesis, ut recte Genesidum nuncupari possit, quem Evangelium. Nam post inclusum Joannem

A in carcere, primum legitur Jesum Evangelium regni prædicare cœpisse. Ergo quidauid ante hoc narratum est, genealogiam esse constat, non Evangelium. Alioquin quid impiedebat et Matthæum, Evangelium Iesu Christi Filii Dei ponere, sicut et Marcum fecisse cernimus? nisi quia improbum putavit genealogium vocare Evangelium. O insanum caput! Nunquid non manifeste colligimus, hunc, cum esset de gente tenebrarum, quam omnes Manichæi prædican, lumen veritatis a principio ferre non potuisse, et ideo talia vomuisse? Præsertim quia totus hic locus contra eosdem facit, qui nec Vetus recipiunt Testamentum, nec Christum verum fuisse hominem, neque nasci de Maria Virgine asseverant potuisse. Unde nos, catholicam tenentes fidem, profecto a-serimus eum secundum Matthæum **10** genealogia declaratum, et juxta quod Verbum caro factum est de Maria Virgine natum: neconon et verum hominem verumque Deum existisse, non solum ab istis evangelistis, sed etiam et ab angelo prædicatum agnovimus. Quid ergo? Nunquid liber Evangelii dici non potuit merito vel non debuit, sicut hic Faustus conatur asserere; maxime cum Paulus apostolus clamet segregatum se in Evangelium Dei, quod ante promiserat in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem? Quod verbum Evangelii si Faustus intelligeret, nunquam Christum per hanc genealogiam secundum carnem ex semine David venisse omnino negaret. Evangelium quippe Græce dicitur, quod Latine bonum nuntium, vel bona C annuntiatio ex integro prædicatur. Quod quidem, cum aliquid bonum annuntiatur, etsi semper omnino dici potest, proprie tamen profecto hoc vocabulum tenere debuit illa annuntiatio Salvatoris in carne, que nobis omne bonum contulit: licet Matthæus, qui, secundum patios usus, ex principio libri magis nomen inuidit, *Liber generationis* dixerit. Nam et in ortu Salvatoris angelum ad pastores eremisse legimus: Ecce, inquit, erangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Salvator (*Luc. ii, 10*). Quo i autem evangelizat, quid est, nisi quia secundum proprietatem lingue Latinæ bonum nolis nuntium, videlicet Christum natum, annuntiat? Quod erit, inquit, gaudium omni populo. Unde liquido constat D quia angelus dicit: Bonum annuntio vobis nuntium, quod erit gaudium omni populo, eo quod natus sit vobis hodie Salvator in civitate David, de cuius olim stirpe nolis fuerat repromissus. Quia Faustus Manichæus profecto mentitur, quod Matthæus generationem vel nativitatem Christi Evangelium non sit ausus nominare, sed Genesidem potius debuerit appellari. Ignorat enim manifeste, quibus modis

Evangelium recte dicatur. Evangelium quippe septem principaliter modis dicitur, quia de Christo nobis primum bonum incarnatione nuntiat. Secundum autem, quod ipsum, ut nostrum sanctificaret baptisma, baptizatum monstrat. Tertium vero, eum pro nobis passum manifeste declarat. Quartum, quod sepultus sit, infernum adiens jura confregerit ini nisi. Porro quintum nobis bonum praedicat, quod tertia die ab **11** inferis vixit ascendit; ac deinde, ad confirmandam fidem apostolorum, per quadragesima dies in terra conversatus ostenditur. Sextum namque, quod quadragesimo die coram discipulis secundum carnem cœlos petiit, et quinquagesimo post resurrectionem Spiritum sanctum de cœlis ante promissum clementer effudit. Septimum vero nobis bonum adhuc denuntiat et promittit, illud scilicet, quando venturus ad Judicium redditurus est unicuique prout gessit. Dicturus est enim sanctis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Matth. xxv, 34*). Ex his ergo conjicimus quod hæc sunt septem illa sigilla, quibus in Apocalysi liber signatus monstratur (*Apoc. v, 1*); in quo profecto libro quæcumque sunt impleta in Christo, mystice scripta fuisse probamus. Unde duobus in via de se loquentibus exprobrat dicens: *O tardi corde ad credendum in omnibus quæ locutæ sunt Scripturæ! Et incipiens a Moysi et prophetis, interpretabatur illis omnia in omnibus Scripturis que scripta erant de eo* (*Luc. xxiv, 25*). Interpretabatur autem non aliud quam Evangelium, id est, seipsum quem exponebat; quod quidem jam olim Deus promiserat in Scripturis sanctis de Filio suo, qui factus est ex semine David secundum carnem. Nemo igitur recte potest ambigere, in Christo septem illa sigilla esse soluta, quoniam divinitus responsum est: *Ecce leo de tribu Juda, radix David aperire librum, et solvere septem signacula ejus* (*Apoc. v, 5*). Quæ signacula manifeste tunc soluta fuisse probantur, cum omnia hæc mysteria in Christo sunt adimpta. Quippe et in eisdem signillis septem dona sancti Spiritus omnibus sunt revelata. Nam in eo quod nasci secundum carnem voluit, quid aliud quam sapientia Dei Patris tunc primum in terris se innovuit? Antea vero semper absconditus fuit, de quo propheta dicit: *Tu es Deus absconditus, et nesciebamus te* (*Isa. xlvi, 15*). Unde, cum se nascendo manifestius mun' o insulsit, quid aliud quam tunc primum signum solvit? Ac perinde quod dudum mundus nescivit, donum sapientiae credendo percepit. Cum autem perventum est ad baptismum, quasi secundum salutis nostræ signum solvit; in quo nobis spiritum intelligentiæ, cœlos reserando, dignanter patefecit. Quia altissimum est intelligere quod fuimus, et modo gratia Redemptoris quod facti sumus. Necnon et illud, quod vox Patris manifestando Filium desuper intonuit: *Quia hic est Filius meus dilectus, in quo mihi **12** complacui: ipsum audite* (*Matth. iii, 17, et xvii, 5*). Sed et Spiritus sanctus in specie columbae, inibi (quod nondum aperte prædicatum

A fuerat), quod Deus Trinitas esset, luce clarius designavit; ex quo profecto intelligimus mysterium quod sacerdos et generationibus necdum fuerat declaratum. Sequitur interea passio Salvatoris, per quam patefactum est consilium quod nec angelis erat creditum, nec in terris penitus demonstratum. *Quod si cognorissent, inquit Apostolus, nunquam Dominum gloriae crucifixissent* (*I Cor. xi, 8*). Unde et per Isaiam, idem magni consilii angelus nuncupatur. Quo profecto liquet, in æterno suo consilio hoc mysterii sacramentum semper fuisse absconditum, quod novissimis temporibus omnibus est declaratum. Cælerum consilii nostri summa ex hoc colligitur, ut in mortui sæculo commoriamur Christo, si quo modo ei convivere possimus qui ex mortuis resurrexit. At vero quod sepultus ad infernos descendit, quid aliud quam virtus fortitudinis fuit? De quo Psalmista quasi ex præconio cœlestium angelorum canit: *Tollite, inquit, portas principes vestras, et elevamini portæ aternales, et introibit Rex glorie* (*Psalm. xxiii, 7*). Quibus respondentes adversariae potestates, dixerunt: *Et quis est iste Rex gloriae?* Tuin sancti angeli: *Dominus, inquiunt, fortis et potens, Dominus potens in prælio.* Verum, quod nisi prius nullus alligasset forte in, et arma ipsius auferret, nunquam spolia ejus suo jure distribuens Ecclesie potenter diceret, quod portæ inferni aduersus eam non prævaleant (*Matth. xvi, 17*). Unde suis militibus adhuc de cœlo claimat dicens: *Confidite, ego vici mundum* (*Joan. xvi, 33*). Ac si dicat: Fortes estote contra omnia adversaria, quia in mea fortitudine vestra profectio erit victoria. Spiritum ergo nobis scientiæ in quinto suæ revelationis sigillo nimirum tunc spernit, cum idem vixit ab inferis resurgens, et spei nobis resurgentis solidius confirmavit; pro quo Apostolus d. lecto filio monens ait: *Memento Jesum Christum a mortuis resurrexisse ex semine David, secundum Evangelium meum* (*II Tim. ii, 8*). Magnum igitur est scire sacramentum resurrectionis, in qua Christi in nobis charitas confirmatur. Unde idem Apostolus scire nos desiderat supereminente charitatem Christi (*Ephes. iii, 19*). Ergo et cum sextum signum, videlicet ascensionem suam, nobis in carne exhibuit, liquido juxta pietatis suæ mysterium, tunc viam nobis cœlestem patefecit, et magnum sacramentum reconciliationis ostendit: ut, qui digni infra terrenum paradisum **13** non fuimus diutius permanere, uniti in corpore ejus ad cœlestia in melius reformati transferamur. Ad ultimum vero Spiritus timoris manifestatur, quando ad judicium venturus reprobatur. Et ideo interea, dum vivimus, sub metu ac tremore versemur. Unde Salomon in fine libri sui ait, dicens: *Deum time, et mandata ejus observa; hoc est, inquit, omnis homo* (*Eccl. xii, 13*). Hinc David ait: *Timor Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi* (*Psalm. xviii, 10*). His ergo septem in Christo reseratis cœlestium sacramentorum mysteriis, illud Isaiae vaticinium adimpletur, ubi ait: *Et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus, inquit, sapientia et intellectus, spiritus*

consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini (Isa. xi, 2). Cur ergo, inquam, unus Spiritus super eum requievisse dicitur, cum in septem spiritibus continuo subdividetur? nisi ut ostenderet gratiam, quæ simul ei inerat, omnia adimplendo, nobis per intervalla distribuisse? Unde et Joannes in Apocalypsi sua (Apoc. v, 6) introducit Agnum stantem tanquam occisum, habentem cornua septem, in quibus mortem devicit, et oculos septem, qui sunt septem Spiritus Dei missi in omnem terram: Quid enim est Agnum, in medio throni et animalium ac seniorum, septem cornua septemque oculos habere, nisi septenaria Spiritus sancti operatione ubique per orbem in sua Christum Ecclesia, morte divicta, regnare? His quippe septem cornibus, virtute Spiritus sancti, Ecclesia in regni fortitudinem sublimata, omnia peccatorum cornua confringit; istis siquidem oculis illuminata, signis et virtutibus illustratur. Eisdem sane columnis domus, quam sibi Sapientiam adficiasse legimus, fulcitur ac firmatur. Quæ domus sancta Dei Ecclesia fore probatur, quanl sibi Christus, Dei virtus, ac Dei sapientia Patris, isto septenario virtutum opere dedicavit. Ista sunt autem septem lucentia candelabra coram Domino; quia nimis in Christo, ad illuminationem et redemptionem nostram, fuerunt hæc impleta: et modo cum universo suo opere jugiter coram Deo Patre idem interpellat pro nobis. Unde et hi septem spiritus coram Dominatore dicuntur assistere: quoniam quidquid est illud quod nos sumus, hoc totum in illius operatione consistit, qui, pro nobis immolatus, quotidie coram oculis divinæ majestatis offertur. In hac igitur sapientia Dei Patris mundum cum sua discimus calcare sapientia; quoniam **14** stulta mundi clegit Deus, ut, fortia quæque calcantes, agamus qualiter coram Deo sapientes inveniamur. Porro tali intellectu si quid est quod percipimus, omnino intelligimus ut renati in Christo ad vocem Patris de super intonantem obtemperemus, *Hic est*, inquit, *Filius meus dilectus in quo mihi bene complacuit; ipsum audi*te (Matth. xvii, 5). Hujuscemodi, inquam, vox nusquam audita est, nisi super unigenitum Filium Dei. Idcirco mandatis ejus obtemperemus, si quo modo possimus dicere cum Propheta: *A mandatis iuis intellexi, propterea odivi omnem viam iniquitatis* (Psal. cxviii, 103). Consilium autem nostrum salutare ac unicum est, ut Christo commoriamur; quia si compatimur, et conregnabimus. Cæterum fortitudo nostra quæ esse poterit, nisi ejus victoria? manifeste cum Apostolus clamet: *Quod neque volentis, neque currentis, sed miserentis sit Dei* (Rom. ix, 16). Hinc et Propheta dicit: *Dominus fortitudo plebis sue* (Ps. xxvi, 11). Deinde magnum est pietatis xenium, quod jam cœlos uniti in Christi corpore penetrare speramus. Ultimum vero timoris spiritum tunc recte percipimus, si, juxta Petri vocem, cum timore ac tremore nostram denique salutem operamur. Ieti sunt igitur spiritus in septem filiis Job

PATROL. CXX.

A mystice præsignati, ejus scilicet qui, pro nobis clementer passus, doluit. Singuli ergo isti, in dominibus suis secundum dierum transcursum convivia celebrantes, mittunt et vocant tres sorores suas. Quia nimis fides, spes ac charitas in nullo alio recte epulantur convivio, nisi ubi haec septem dona Spiritus sancti pariter in Christo dignissime participantur. Alioquin vacua est fides nostra, et vacua spe extollimus, si nescio ex quo altero, vel forte quasi ex nobis inaniter gloriamur: quia de se quisque dum inflatur, nescio quid sibi aliud repermittens, alienus a regni consortio velut palea ventilatur. Sed quia, dum ista explicare volumus, nostris involvimus verbis, quomodo celatum sit sæculis ac generationibus mysterium, quod nobis nunc in tempore revelatur. Nunquid igitur aut supernæ patris angelicis spiritibus, aut sanctis hominibus, sive in carne viventibus sive defunctis, ventura Redemptoris dispensatio latuit, ut eam saltem a longe spiritualibus oculis respicere non possent? Quis hoc dixerit? cum Isaías tanquam in præsenti posito, dicat: *Quare rubrum est indumentum tuum?* (Isa. LXIII, 2.) Ac si diceret, quid est quod in carne mori voluisti? cum nullum de carne peccatum traxisti? **15** cui ille respondit: *Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir necum.* Solus utique torcular calcavit, quia solus mortem, quam pertulit, superavit. Unde et Joannes angelum se vidisse testatur fortem, prædicante in voce magna: *Quis est dignus aperire librum, et solvere septem signacula ejus?* Ubi continuo subinfertur: *Et nemo poterat neque in cœlo neque in terra, neque subtus terram, aperire librum, neque respicere illum* (Apoc. v, 2, 5). Id est, nemo in cœlo; quia neque angelus humanæ salutis dispensationem perficere poterat. Hinc Isaías ait, non angelus, non legatus, sed ipse *Dominus salvos faciet eos*. Nemo in terra; quia neque homo vivens in corpore, eo quod homo redimendus solius Dei creatoris egebat auxilio. Neque subtus terram; quoniam nec anima exuta corpore. Si enim homo vivens in corpore, qui usque potest tanquam victima mori, hoc implere non poterat; quanto minus anima, quæ sine corpore mori essentialiter iam non potest? Sed quid est quod dicit: *Quia nemo poterat respicere illum?* Nunquid non ipse conspexerat qui paulo ante fassus est, *Quia vidi librum in dextera sedentis in throno, scriptum intus et foris?* Ubi queso erat? An forte neque in cœlo, neque in terra, neque subtus terram erat, quando eum vidit? Unde profecto mihi videtur respicere hoc loco pro comprehendere dixisse. Quis enim capiat; quomodo incarnatus sit sine semine Deus, quomodo clauso exierit utero, quomodo Dominus gloriæ crucifigatur, cum solus homo moriatur? Et reliqua omnia quæ de Christo ineffabilia narrantur? Hinc est quod apostolus incomprehensibilis divitias Christi gentibus prædicare se dicit (Ephes. iii, 8). Ex quo liquet quia non solum nemo angelorum vel hominum librum aperire potuit, verum etiam nec respicere, sicut in Dei Filio com-

pletea sunt omnia. Quia etsi revelandam a longe Christi dispensationem prævidere poterant; non tamen ad liquidum, ut postea sunt impleta, eorum quispiam potuit intueri. Sed, quia in Christo fuisse hæc impleta commemoravimus, super quem spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiæ et pietatis, ac spiritum timoris requievisse cognovimus: profecto et in Ecclesia, quasi in uno corpore, videlicet in sponso et sponsa, in viro atque nupta, requievisse minime dubitemus. Sed excellentius in capite, quam in membris clarius novimus. Sunt enim per eum hæc **16** in nobis dona. Sed nunquid tam amplissima ut in Domino patuerunt? Constat nimur quia ex eo percepimus, quibus gratis eo favente proficimus. Sed alias ista explicare debemus. Nunc de Christo, quod sumum bonum nascendo intulerit, et reliqua perficiendo consummaverit, copiosius gratulemur. Hinc namque sancta Dei Ecclesia hunc sibi ad salutem sufficere eredit, hoc sumnum esse Evangelium patenter cunctis prædicat. Nam et omnium Christianorum spes in his pendet muneribus, et charitas dilatatur et crescit, si quo modo diligamus eum qui prior dilexit

A nos. Quæ si profecto Faustus Manichæus scire quivisset, nequaquam Genealogiam Christi Genesidum appellasset, neque natum Christum omnino negasset. Hinc Dominus, in Evangelio, ad Patrem ait: *Confiteor tibi, Pater, Domine cœli ac terræ, quia abscondisti ea a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* (*Matth. xi, 25*). Hinc rursus apostolis ait: *Vobis datum est nosse mysterium, cæteris autem in parabolis* (*Luc. viii, 10*). Quod si profecto huic nosse datum esset, nunquam sic ebrius talia vomuisset? Nescivit enim miser, quia non Manichæus præstata est Apocalypsis Evangelii, sed Jesu Christo, quam dedit illi Deus palam facere, nou philosophis, neque humanæ sapientiæ deditis, non Judæis in lege gloriantibus, non variis doctrinarum occupatis erroribus, neque his qui de gente tenebrarum fuerunt; sed servis suis, sed divinæ gratiæ subjectis. Ipsi enim revelatio cœlestis Evangelii manifestius aperitur. Nimirum ut videntes non videant, et intelligentes non intelligent; et qui erant humiles de tenebris eruantur. Hæc ita duntaxat ad hoc sufficientia dicta, quod vere Genealogia Christi initium sit Evangelii.

LIBER PRIMUS.

CAP. I. *Liber, inquit Matthæus, generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham.* Cur autem tali exorsus sit proœmio, non abs re factum credimus. Futurum enim forsitan hunc Faustum noverat, qui Testamentum Vetus non reciperet: et ideo tali usus est principio, ut ex eo hunc continuo **17** repercutiat ac condemnet. Nam liber principii Veteris Testamenti Geneseos denique ex initio voluminis appellatur; quia in eo, secundum nostram interpretationem, scriptum legimus: *Hic est liber generationis Adæ* (*Gen. v, 1*). Et illud, *Istæ generationes cœli ac terræ, quando creatae sunt* (*Gen. ii, 4*). Ex quo constat, quocunque tamen modo, ex eo quod in primordio ibidem generatio cœli ac terræ inscribitur, quia inde Genesis appellatur. Et ideo dignum profecto fuit Novi Testamenti initium, quantum possibile erat, simili modo præsignari; ut ejusdem Novi ac Veteris Testamenti unum Deum auctorem taliter promulgando Evangelista monstraret. Præsertim cum idem Matthæus, Hebreo sermone, eisdem qui ex Hebreis crediderant scripserit: ut quod dudum jam ex lege percepérant, manifestius recognoscerent, et probarent quod vere Evangelium Christi testimonium a lege habeat et prophetis, sicut consequenter in multis declarabitur locis. Nec dubium hoc innuere voluisse, per quem creata et redempta sunt omnia unum eundemque Deum, utraque pagina designari. Alioquin, quanvis consuetudo sit Hebraeorum ex initio libris nomen imponere; videtur nimium consonum esse, ut utriusque Testimenti principium uno vocetur nomine. Et notandum quod, sicut illud secundum litteram carnali Israeli proponitur, ita istud in Christo spirituali copiosius destinatur. Nam et uterque corum

liber apud Græcos Biblos Geneseos [βίβλος γενέσεως] titulo prænotatur. Quamvis et hic non immerito cœli ac terræ generatio inferri possit; quia videlicet in Christo cum sit Deus et homo, utraque natura verissime comprehenditur. Unde et Jesu Christi sub duabus nominibus apte titulus inscribitur, ut per regiam et sacerdotalem personam, Dei et hominis natura quasi in fronte illico designetur. Jesus autem sub figura nominis in alio jam præcessit. Sed quod ille typice vocatus est, hic tandem substantialiter designatur. Cæterum Christus nomen officii est, non naturæ; eo quod unctus sit præ consortibus suis in sacerdotium, ad expiandum pro nobis. In Veteri quoque Testamento, quia in una hæc eadem persona expleri non poterant, venit mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, factusque nobis regnum et sacerdotium, ut ad terram multum diuque patribus reppromissam filios introduceret. Unde secundum proprietatem nominis Jesu, velut **18** Deus potens est salvare credentes; secundum vero officii dignitatem quotidie Christus interpellat pro nobis. Igitur notandum etiam hoc in loco litteræ textus, qui juxta usitatum humanæ locutionis modum, minus habere videtur. Plenior enim sensus redderetur, si præpositis duarum orationum particulis, id est pronominis ac verbis, *Hic est liber generationis* diceretur. Sed frequentissimus divinarum Scripturarum mos est ut in principiis librorum prænominatae partes orationum non anteponantur. Unde nec Marcus ait: *Hoc est initium Evangelii Jesu Christi, Filii Dei*, sed tantum: *Initium Evangelii*. Hac consuetudine usus est Isaías, non addens: *Hæc est visio Isaiae*, sed simpliciter: *Visio Isaiae*, tantum incipit. Hac

usus est Salomon in duobus libris suis, hac utique **A** Jeremias, hac etiam illi qui Psalms titulis prænotarunt. Sed et Joannes Apocalypsin suam ita incipit. *Apocalypse Jesu Christi*, et non addidit *haec est*. Quod videlicet agentes, non solum secundum idioma divinarum litterarum, verum etiam juxta consuetudinem secularium, brevitati studentes, subauditionem tales sententias etiam alibi habere docuerunt. Verbi gratia, cum legitur *Liber generationis Jesu Christi*, subintelligamus plenus, *Hic est liber generationis Jesu Christi*. Cur autem generationis liber singulari notetur numero, cum quadraginta per ordinem replacentur, nulli dubium quia unius tantum generatio queritur Jesu Christi, ceteræ vero propter hanc insinuandam ad medium deducuntur. Et non solum in principio, sed etiam usque in finem libri totum hoc agitur de hac sola generatione, ut idem qui natus est pro nobis Deus et homo intelligatur. Quæri etiam potest, et profundissima quæstio videtur, cur Matthæus publica voce *Liber generationis Jesu Christi dixerit*, cum Isaías clamet et dicat, *Generationem ejus quis enarrabit?* (*Isa. liii, 8.*) Si enim, *quis* pro impossibilitate ibi accipitur, quomodo hic iste generationem ejus narrare sibi possibile judicavit? Nisi quia ibi de generatione, quæ secundum Divinitatem est, dictum putamus: hic autem de generatione, quam pro nobis secundum hominem suscepit, quanquam et ista magna ex parte inenarrabilis esse credatur. Verumtamen illa, per quam genitus est ab æterno, tota ineffabilis et incomprehensibilis esse probatur. Nisi illud obsistat quod Joannes ait: *In principio erat Verbum, 19 et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i*). Ergo dum ait, *In principio erat Verbum*, narravit aliquid, et cum addidit quid hoc Verbum esset, et quod apud Deum Patrem esset, jam non solum aliquid de eo, sed multa dixit. Unde non inconvenienter sane queritur, quomodo ineffabilis, si effari possit, recte dicatur? Aut si non possit, quomodo ut probamus, quidpiam de eo narratur? Nam et sancta Dei Ecclesia ex omnium divinarum Scripturarum auctoritate colligens, plura de hac divina nativitate catholice constitutur. Forsitan ergo quando dictum est, *Generationem ejus quis enarrabit?* non impossibilitatem, sed raritatem narrandi ostendit, sicut et in aliis Scripturarum locis legitur. Denique habes in psalmo: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescat in monte sancto tuo?* (*Psal. xiv, 1.*) Non enim dicit quod nullus habitabit, nec hoc, quod nemo requiescat, sed quod rarus et non nisi electus. Et, ut scias hoc verum esse, continuo definit qualis loci illius habitator esse debeat. Et in alio psalmo: *Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in monte sancto ejus?* (*Psal. xxiii, 3.*) Ut sit sensus, non quicunque de vulgo vel plebe, sed vitæ egregiae, singularisque meriti. Quotiescumque *quis* dicitur in divinis litteris, non *nullus*, sed *aliquis* interdum significatur. Interdum autem, impossibilitatem ostendit: sicut illud, *quis andavit unquam tale, aut quis vidit huic simile?* Et

sicut hoc in loco fortassis ex quo nunc agitur. Et alibi, ut, *in inferno quis confitebitur tibi?* (*Psal. vi, 5.*) Cæterum ubi dicit: *Quis sapiens et intelligit hanc?* (*Ose. xiv, 10.*) Et inibi: *Quis fidelis est dispensator et prudens, quem constitut Dominus super familiam suam?* (*Luc. xii, 42.*) Nec non et illud: *Si autem in Deum peccaverit homo, quis orabit pro eo?* (*I Reg. ii, 25.*) In his igitur locis idonens requiritur interventor, aut certe sapiens; nec excluditur aliquis, sed queritur. Unde si hoc loco, *quis raritatis esset, videbatur quodammodo quæstio esse soluta.* Sed, quia hic *quis*, impossibilitatis est, ut verius reor, saten dum quod dici vere possit, quia est Filius Dei ab æterno Patre genitus, ita tamen ut nunquam sine ipso fuisse Pater intelligatur; et omnia illa quæ de **B** Dei Filio catholica fides constitut, dicibilia quidem esse. Sed quomodo sit, vel qualiter æternus genitus sit, nimirum sacræ nativitatis arcanum, nec apostolorum quispiam didicit, nec prophetarum comperit, nec angelorum scivit, neque creatura ulla cognovit. Idcirco videte, si ejus nativitas a propheta non potuit **C** 20 enarrari, quis recte valeat profiteri se nosse quomodo potuerit a Patre Filius generari? Narramus itaque de eo ac verissime constemur quoniam a Patre est Filius coæternus, sed quomodo sit; penitus ignoramus. Hinc illud in libro Job: *Sapientiam Dei Patris unde invenies? Latet enim ab oculis hominum, et a volucribus cœli absconsa est* (*Job. xxviii, 20.*) id est, etiam ipsis angelis incognita. Et alibi: *Radix sapientie cui revelata est?* (*Ecccl. i, 6.*) Origo scilicet Filii Dei, eo quod super angelorum etiam intelligentiam atque scientiam est. Unde probatur omnino generatio ejus secundum Divinitatem, ex toto quod ineffabilis est. Idcirco ad eam quæ juxta carnem est, quanquam et ipsa ex parte inenarrabilis sit, Domino favente, veniamus.

D *Fili David, filii Abraham.* Non abs re factum creditur cur, ex omni prosapia Veteris Testamenti, hos duos tantum patres posuerit, quorum filius solum secundum carnem Christus dicatur. Ex quo profecto liquet quia, cum eis scriberet qui ex lege Christum noverant repromissum, voluit luce clarius aperire quod ipse esset qui eisdem longe fuerat diu repromissus. Ad hos etenim tantum ex omnibus, in Veteri Testamento facta legitur repromissio, ut qui de istorum semine futurum sibi scierant Salvatorem, liberius reciperent, cum vidissent in eum consona voce legis et prophetarum omnia vaticinia adimpleri. Nam Abrahæ per semetipsum Deus, quando Filium suum obtulit, jurat, dicens: *Per memetipsum juravi quia fecisti rem hanc, et non pepercisti filio tuo, benedicum tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et velut arenam quæ est in littore maris.* Et possidebit semen tuum portas inimicorum suorum; et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obediisti voci meæ (*Gen. xxii, 16.*) Quem locum Paulus apostolus ita edisserit dicens: *Abrahæ dictæ sunt promissiones et semini ejus.* Non enim dicit: *et seminibus,* inquit, *quasi in multis, sed quasi in uno: et semini*

tuo, quod est Christus (*Gal. v, 16*). In quo nimirum semine, id est in Christo, benedicentur omnes gentes: ut idem Abraham per immutationem nominis, qui erat Pater excelsus, fieret pater multarum gentium. Non quod interpretatio nominis hoc totum contineat; sed quia Spiritus sanctus per Moysen subdendo gentium voluit subintelligi. Pater autem multarum gentium non aliunde quam per Christum, de quo David canit juxta promissum hujus loci: *Et benedicentur in ipso omnes tribus terrae, omnes gentes magnificabunt eum* (*Psal. lxxi, 18*). Vides autem quam consona voce Spiritus sanctus adhuc per Prophetam repromittit benedictionem omnium in Christo, quem dudum semen Abrahæ nominabat. Idcirco præsens Evangelista filium eum Abrahæ modis omnibus approbat; ut eum non solum Judæi, quorum erat re promissio, verum etiam omnes gentes, vel omnes tribus terræ gaudenter, de semine ejus jam venisse susciperent, per quem et Abraham pater fieret multarum gentium. Sed, quia de semine ejus duplex re promissio erat, una videlicet carnis, alia vero spiritus; primum dictum est quia erit semen tuum sicut pulvis terræ. Deinde, quamvis et ipsi de pulvere erigantur, qui in secundo re promittuntur, tamen sicut stellæ cœli, futuri non natura, sed gratia, pollicentur. At vero haec ultima benedictio sui utrumque genus benedictionis amplectitur, eo quod in Christo renati filii Abraham, et carnales quodammodo et spirituales inveniuntur; ut alii nomine tenus tantum, alii vero secundum electionis gratiam in semine computentur. Nam et de hoc semine simili modo, quod in eo omnes gentes benedicantur, longe post per Isajam prophetam repetitum legimus, ut manifestius patesceret, nequaquam de Isaac qui jam mortuus erat, neque de alio quam de Christo, debere intelligi. Hinc quippe per eumdem Isaiam Deus loquitur: *Educam, inquit, de Jacob semen, et de Juda possidentem montes sanctos meos* (*Isa. lxv, 8*). Quorum utrumque, ex quibus hic futurus re promittitur, de Abrahæ stirpe fuisse manifestum habemus. Et ideo Deo grata societas collegium sanctum fidenter teneat verum alvearium monachorum, sicut in catholicâ fide, non lacte tantum, sed etiam solidi cibo pasti sumus. Quia, etsi dictum est: *Quærite Dominum, quærite faciem ejus semper* (*Psal. civ, 4*), non alium tamen a Deo oportet quærere, quod unus est; sed unum eumdemque ardenter investigare, quod infinitus est. Unde istum teneat fides nostra, si forte cum venerit Filius hominis, saltē fidem reperiat super terram. Interea, si Zacharias ad testimonium quæratur, qui utique ex Evangelio justus probatur, quoniam Judæi Evangelio contradicunt, manifeste colligimus hunc esse semen Abrahæ, de quo dicit: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suæ; sicut locutus est, inquit, per os sanctorum, qui a sæculo sunt prophetarum ejus* (*Luc. i, 68*). Deinde ut subaudiatur, hoc est **22** ait, *Jusjurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, a naturum se nobis* (*Luc. i, 54*). Nec non et

A beata Virgo Maria canit: *Recordatus misericordiae suæ, sicut locutus est ad patres nostros, scilicet Abraham et semi ejus, usque in sæculum.* Hujus itaque Filium, sicut oportet, Christum profecto credimus: super quem et alia quamplurima concinunt sanctarum eloquia Scripturarum. Unde nec debemus ullam de eo ultra dubitationem recipere; quin potius de David semine, secundum Scripturas sanctas quomodo sit re promissus videamus. *Juravit Dominus David*, inquit Spiritus sanctus, *veritatem, et non frustrabitur eum* (*Psal. cxxxii, 1*). Quid ergo juravit? Juravit illi: *De fructu ventris tui ponam super sedem meam.* Hinc namque beatus Paulus apostolus in Epistola ad Hebreos ait: *Omnis controversie finis juramentum est* (*Heb. vi, 16*). Et, quia homines per maiores suos jurant, Deus autem cum non haberet majorem se, per quem juraret, per semet ipsum juravit dicens, *per memet ipsum juravi* (*Gen. xxii, 16*), ut supra ostendi. Et ad David rursus dictum probamus: *Juravit Dominus David veritatem.* Et ideo quisque juramentum Dei audis, etiamsi incredulus es, emolliri debes, ut fide Christum ex horum semine natum percipias. Hinc in alio quoque psalmo scriptum legimus: *Semel juravi in sancto meo* (*Psal. lxxxviii, 35*). Et quid est in sancto meo, nisi in unico Filio sibi coæquali ac dilecto, qui solus Sanctus et Veritas appellatur? Quid autem juraverit, illico subinsertur: *Si David mentiar, pro eo quod est non mentiar, semen ejus in æternum manebit.* Et *thronus ejus sicut sol in conspectu meo; et sicut luna perfecta in æternum, et testis in cœlo fidelis.* Ergo qui volunt de Salomone hoc dictum accipere, cogitent quomodo thronus ejus sicut sol in conspectu Patris fuerit, cum Scriptura sancta dicat quod aversum sit cor ejus propter concupiscentias seminarum, et adoraverit Astaroth et Chamos Deum Sidoniorum, ac reliqua portenta gentium (*III Reg. xi*). Unde ad ultimum insert quod non erat Deus cum Salomone. Si ergo non erat Deus cum Salomone, quomodo thronus ejus sicut sol in conspectu Dei Patris fulgebat? Præsertim cum et foedatus dicatur omni immunditia libidinis, et propter idolatriam sit condemnatus. Aut quomodo sicut luna perfectus sit in æternum, cum subito velut flagitosus corruerit in ruinam? Quinimo, si perfectus esset, quod penitus non probatur, quomodo testis in cœlo fidelis foret, qui nunquam penetraverat cœlos? Vel **23** unde in cœlo fidelis, qui super terram, idola venerando, falsus inventus est testis? Similes enim, ait Scriptura, illis fuit qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis (*Psal. cxiii, 8*). Sed quia de Salomone nequaquam istud potest intelligi, necesse est super Christum, velut nolit inimicus, interpretari; ut sit idem David semen, cuius thronus in conspectu Dei Patris jugiter splendet. Unde et in monte, quando transfiguratus est coram discipulis suis, facies ejus resulsit velut sol cum lucet in virtute sua. Nam et propheta de eo: *Vobis, inquit, qui timetis Deum, orietur sol justitiae* (*Malac. iv, 2*). Qui sit autem iste thronus, multis in locis Scriptura sancta

Ecclesiam esse declarat, in qua Deus velut rex in suo throno præsidet. Quæ nimirum, quia caput ejus Christus est, sicut sol in conspectu Patris fulgere dicitur, et sicut luna perfecta in æternum manere. Luna vero propter præsentis vitæ defectum dicitur: perfecta vero, quia jam inhæret capiti suo, ex quo immortalis atque æterna modis omnibus prædicatur. Et notandum quod hic thronus seminis repromissi unus cum suo capite constat, et totius sui corporis membris. Ut caput videlicet nostrum unitum corpori propter naturæ consortium intelligatur: præsidere vero, quia Deus est, recte in suo throno, id est in sua Ecclesia, divinitus intimetur. Ponamus adhuc et aliud testimonium, quod idem de semine David futurus annuntietur. *Et factum est*, inquit in libro Verba dierum, verbum Domini ad Nathan prophetam dicens, *Vade et dic servo meo David, Hæc dicit Dominus. Annuntio tibi quod ædificaturus sit dominum tibi Dominus. Cumque impleveris dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum ejus. Ipse ædificabit mihi dominum, et firmabo solium ejus usque in æternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium; et misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo qui ante te fuit, et stabiliam eum in domo mea et in regno meo usque in sempiternum, et thronus ejus erit firmissimus in perpetuum (I Par. xvii).* Hæc omnia quisquis in Salomone putat fuisse impleta, multum errare videtur. Nam qualiter intelligendum sit quod dictum est: Postquam dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabiliam regnum illius? Nunquid de illo Salomone credendum est prophetatum? Minime. Ille adhuc patre suo vivente coepit regnare. Hic vero dicitur. Quia cum completi fuerint dies tui, et dormieris **24** cum patribus tuis, suscitabo semen tuum. Ex quo revera intelligitur alius repromissus qui non ante mortem David, sed post mortem suscitandus erat. De quo per Jeremiam: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et suscitabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam super terram. In diebus ejus salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter et hoc nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster (Jer. xxiii, 5).* Nunquid hic Jeremias, qui longe post Salomonem fuisse probatur, aliquid de eo rursus repromittit, dicens, suscitabo David germen justum? Manifestius de Christo datur intelligi; qui non solum Rex sapiens, sed etiam Sapientia Patris appellatur. Revera in cuius diebus salvatus est verus Juda, videlicet ille qui confitetur Jesum Christum in carne venisse. Reliqui vero omnes, ut Joannes fatetur, non Judæi, velut ipsi mentiuntur; sed synagogæ sunt Satanae. Talibus ergo et hujusmodi Scripturarum indicis, certum tenemus, Matthæum hos duos quorum sit filius tantum ideo posuisse; quatenus qui vellent templum, id est Ecclesiam, per ostium introire, has duas columnas, de quorum medio Christus exorsus est, hinc inde antepositas circumspicerent. Ipse enim de se loquitur:

A *Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x, 9).* Sunt enim ante fores templi quasi columnæ antepositi, quia nimirum adhuc uterque eorum in lege, velut in vestibulo domus versabatur. *Et habebant, inquit Scriptura, columnæ altitudinem decem et octo cubitorum (III Reg. vii, 15);* videlicet Novi ac Veteris Testamenti fastigio præminentibus: quatenus juxta fortitudinem columnarum utrumque populum ad fidem corroborantes, non alium esse ostium ostenderent, quam hunc Jesum Christum, eorum semine propagatum; et eum fore ingressum templi, quasi qui inter medium eorum intimus versabatur. Hinc est quod in nomine Jesu secundum Græcos [ΙΗΣΟΥΣ], prima quæ conscribitur littera decem, secunda vero octo significat. Ut ex utroque semine secundum repromissiones Scripturarum unus erigatur in titulum; in cujus nomine unitus uterque populus, mensura plenitudinis Christi, juxta fideli firmatatem, ad superna enixius sublimetur. Hinc est enim quod utramque earum funiculus ambit duodecim cubitorum, id est, fides apostolorum hos tantum amplectitur in genealogia patres, de quorum medio prædicat ostium Jesum Christum creditibus quotidie aperiri, non creditibus **25** vero voluit introitum cœlestis patriæ penitus denegari. Sed quia quibusdam sanctorum Scripturarum testimoniis has interdum columnas volumps robore, longe admundum progressi sumus, jam tandem ad expositionis ordinem redeamus. Ubi adhuc interdum non absurde a multis queritur quid sit quod David prior ponitur, cum ætatis privilegio longe posterior inventur? Ad quod dicendum, quod loquendi necessitas id exigit, et factus est ordo præposterus, decenter utique commutatus. Quia, si primum Abrahæ filium eum dixisset, et David postea copulasset, rursus Abraham repetendus erat, ut origo David ejus ex semine monstraretur, et fieret inhonesta constructio verborum, quantum ad eloquentiam attinet.

B *Abraham, inquit, genuit Isaac.* Recte itaque ab initio fidei genealogia Christi suppulatur: ut in quo primum de eo facta legitur repromissio, fieret et exordium successionis, donec ventum esset ad eum qui de cœlo tunc divinitus fuerat repromissus. Quis enim in genealogia Christi aptius in principio ponit, quam is de cuius semine benedictio omnium gentium propagatur? Quod factum itaque credimus, ut ad eum current non tam Judæi, quam omnes gentes, cuius origo ex eo repromissa luce clarior divinarum Scripturarum oraculis declaratur. Quatenus primum in patre discerent, quid vel quales esse debeant, qui volunt in semine benedictionem hereditatis percipere. Quia, sicut idem Dominus Judæis testatur, si filii essent Abrahæ, veraciter opera Abrahæ ipsi fecissent (Joan. viii, 39), et tantum talemque patrem imitarentur ne degeneres esent. Nam Abraham primum creditit Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv, 6). Dehinc vero ivit ultra proficiens atque crescens, sicut Scriptura refert, et pervenit usque Bethel, et progressus ex

in meridiem (*Gen. xii, 8, 9*), ubi sponsus, in Canticis *cubat (Cant. i, 6)*, et pascitur inter lilia (*Cant. vi, 2*). Post quæ virtutum insignia tentatus, et inventus est fidelis ac justus. Qui contra spem, in spe creditit, et omni obedientia consummatus, pater omnium gentium futurus divina voce prædicatur. Hinc igitur ab eo restis genealogiae recte neclitur, ut in summitate ejus hancus carne coopertus ad capiendum mundi maris cetum, id est diabolum, et ad perforandam ejus maxillam, obscurius religeretur. **26** Unde sequitur :

Isaac autem genuit Jacob, Jacob genuit Judam et fratres ejus. Porro quod hic Matthæus dicit *genuit*, Lucas qui *suit*, per omnem textum successionis posuit. Quia nimurum Matthæus tantum naturæ filios annumerat, Lucas vero secundum legem, vel per adoptionem, quibusdam in Iocis filios interponit. Et notandum quod Matthæus, *genuit*, et non *generavit*, dixerit. Fortassis ut eum recognosceres in finem ostensem, de quo Pater dixit : *Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii, 7)*. Hoc itaque quasi proprium illi verbum et familiarissimum ubique super eum ponitur. Cur autem dixerit, *Jacob genuit Judam et fratres ejus*, non absurde queritur. Verum cum Abraham plures genuerit filios, et Isaac fratrem Jacob habuerit, quid est ergo quod Evangelista hos omnes prætermittit, et fratres tantum Juda commemorat? Ad quod dicendum, quod illi quasi alieni a populo Dei, teste Scriptura, merito repelluntur; hi vero quasi hæredes, in libro vitæ collectim ascribuntur; et quasi patriarcha duodecim tribuum, quia de populo Dei non sunt exclusi, etiam de generatione Christi non merentur excludi. Præsertim cum in eis apostolorum numerus et forma signatur, in quorum consortio per fidem coadunatae omnes tribus terræ divinitus consecrantur. Sed ideo nominatum non exprimuntur, ne genealogia ultra præfinitum mystici sacramenti numerum multiplicetur. Nec hoc sane magno profunditatis vacat mysterio, quod, tribus prætermis, Ruben scilicet, et primogenito Simeon, atque Levi, prioribus fratribus, Judam solum Spiritus sanctus elegerit, per quem seriem nativitatis usque ad Christum texeret. Quo profecto jam, quia quartus eligitur, quadratus Evangelii numerus consecratur. Deinde quod majus est, idcirco ex omnibus duodecim patriarchis hie solus cognominatum exprimitur, ut eum sine aliquo mentis scrupulo manifestius recognosceres, qui per Spiritum sanctum ex ejus stirpe olim fuerat repromissus. Dicit enim Jacob ita : *Non deficit princeps de Juda, et dux de semoribus ejus, donec veniat qui mittendus est (Gen. xlvi, 10)*. Quem ut manifestius exprimeret quisnam futurus esset, sanguiter adjecit, dicens : *Et ipse, inquit, erit exspectatio gentium*. Quo facto videant falsi Judæi quem suscepturi sint, quod omnis exspectatio gentium **27** quid desideratum jam complectitur, adorat, veneratur et colit. Unde liquido constat quod omnis multitudo gentium, ab oriente usque in occidentem, jam eum qui *mittendus erat*, exspectando fide suscepit, susci-